
Лабораторная работа № 1 Структура основных средств 

 

Цель работы: приобретение умений и навыков оценки структуры 

основных средств. 

Задачи работы: 

1. Закрепить знания о видах основных средств. 

2. Освоить методику расчета показателей структуры и показателей 

динамики. 

3. Закрепить критерии оценки структуры основных средств. 

Оборудование: компьютер 
 

Краткие теоретические сведения: 

1. Понятие «основные средства». 

2. Классификация основных средств по различным признакам. 

3. Виды основных средств по назначению. 

 

Порядок выполнения работы: 

1. Определить исходные данные для выполнения задания в 

соответствии с вариантом. 

2. В теоретической части описать порядок расчета показателей 

структуры. 

3. Провести необходимые расчеты в соответствии с условием задания. 

4. Оформить расчеты в табличной форме. 

5. Дать экономическую оценку результатам расчета. 

 

Задание 

На основании ниже приведенных данных: 

‒ рассчитать общую стоимость основных средств; 

‒ рассчитать показатели структуры основных средств; 

‒ изучить динамику стоимости основных средств и их структуры; 

‒ сделать выводы. 

 

Варианты заданий 

 

Таблица 2.1 – Исходные данные о первоначальной стоимости основных 

средств по вариантам 

Тыс.руб. 



Наименование 

показателя 

Значения показателей  

1 вариант 2 вариант 3 вариант 4 вариант 5 вариант 

1 Здания: 

- на начало года 

- на конец года 

 

24 780 

24 780 

 

- 

36 700 

 

- 

- 

 

56 708 

68 900 

 

23 900 

- 

2 Сооружения: 

- на начало года 

- на конец года 

 

- 

656 

12 890 

12 890 

1 234 

2 306 

808 

- 

12 300 

16 708 

3 Транспортные 

средства: 

- на начало года 

- на конец года 

15 607 

23 449 

56 779 

35 607 

-  

8 990 

- 

- 

5 405 

6 789 

4 Машины и 

оборудование: 

- на начало года 

- на конец года 

2 777 

3 450 

6 701 

3 444 

12 780 

25 600 

10 690 

12 669 

34 404 

28 922 

5 Инвентарь: 

- на начало года 

- на конец года 

567 

201 

102 

- 

301 

899 

1 200 

1 341 

- 

568 

 

 



Оформление результатов расчета 

Для выполнения задания рекомендуется воспользоваться таблице 

следующей формы: 

 

Таблица 2.2 – Анализ динамики состава и структуры основных 

средств по первоначальной стоимости 

Наименование 

показателя 

На начало года На конец год Абсолютное 

изменение 

Тыс.руб. Удельный 

вес, % 

Тыс.руб. Удельный 

вес, % 

Тыс.руб. Удельный 

вес, % 

1 Здания       

2 Сооружения       

3 Транспортные 

средства 

      

4 Машины и 

оборудование 

      

5 Инвентарь       

ИТОГО 

основные 

средств 

      

 

Вопросы для подготовки к защите: 

1. Что такое основные средства? 

2. Что такое показатели структуры? 

3. Как рассчитывается удельный вес? 

4. Чему должна быть равна сумма удельных весов? 

5. Какие показатели в расчетах характеризуют динамику? 

6. Преобладание каких видов основных средств оценивается 

положительно? Почему? 
 


